
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

 

1 
 

DDG n. 361 dell’8-10-2018 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il D. Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165  e s.m.i.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. n. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e finanza 
pubblica”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

VISTO il decreto MEF del 28 dicembre 2017 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e per il triennio 2018 – 2020” e in 
particolare la tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il DM n. 10 del 05.01.2018, che assegna per l’anno 2018 al Capo Dipartimento 
preposto al Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali le risorse finanziarie per la realizzazione dei programmi nello stesso decreto indicati; 

VISTO il decreto interministeriale ex art. 4, d.lgs. n. 279 del 1997 n. 102 del 6.2.2018, in corso 
di perfezionamento ed inviato al Ministero dell’economia e finanze con nota 
MIUR.AOODGRUF.2650.08.02.2018, con il quale si affida per l’anno 2018 al Dirigente 
generale della DGCASIS la gestione unificata, in termini di competenza, residui e cassa, degli 
stanziamenti imputati alle unità di voto parlamentare per le voci di spesa iscritte al cap. 2689/34 
"Spese per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l'organizzazione e la 
partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di 
prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità."; 

VISTO il Decreto dipartimentale n. 4 del 7.2.2018 con cui si assegna alla Direzione generale per 
i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica” la gestione, in termini di 
competenza, cassa e residui, delle risorse finanziarie di cui agli allegati "B" e “B1”; 

m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO dei DECRETI
DIRETTORIALI.R.0000361.08-10-2018



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

 

2 
 

VISTA la Tabella C allegata alla nota MIUR.AOODPPR.REGISTRO 
UFFICIALE(U).0000188.13-02-2018, con cui il Capo Dipartimento per la programmazione e 
la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegna al cap. 2689/34 il limite di 
spesa di € 186.135,32; 

VISTO DDG n. 156 del 23.4.2018, in corso di registrazione, con cui si delega al dirigente 
dell’Ufficio I della DGCASIS, per l’esercizio finanziario 2018, l’esercizio dei poteri di spesa, in 
termini di competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione, 
tra i quali è ricompreso il cap. 2689/34; 

VISTO altresì l’art. 63, comma 2, D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il DDG 352 del 28.9.2018 con cui si autorizza l’acquisto del servizio di 
“Organizzazione e allestimento dello stand MIUR" per la partecipazione all’evento XXXV 
Assemblea ANCI – ANCI Expo 2018 in programma a Rimini dal 23 al 25 ottobre 2018 
mediante affidamento diretto alla società Comunicare - ANCI Comunicazione ed Eventi Srl 
Unipersonale - Via dei Prefetti, 46 – 00186 ROMA – C.F. 09917591001; 
 
VISTO il preventivo della società Comunicare - ANCI Comunicazione ed Eventi Srl 
Unipersonale - Via dei Prefetti, 46 – 00186 ROMA – cf. 09917591001 del 21.9.2018, firmato 
con firma digitale dal legale rappresentante e acquisito al protocollo 
m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO UFFICIALE.I.0001850.25-09-2018; 
 
VISTO il documento di accettazione del preventivo della società Comunicare - ANCI 
Comunicazione ed Eventi Srl Unipersonale - Via dei Prefetti, 46 – 00186 ROMA – cf. 
09917591001, sottoscritto digitalmente in data 1.10.2018 dal dott. Giuseppe Pierro e 
protocollato m_pi.AOODGCASIS.REGISTRO UFFICIALE.U.0001887.01-10-2018; 
 
TENUTO CONTO che il predetto DDG dispone che il Responsabile unico del procedimento, 
nonchè Punto ordinante, sia il dott. Giuseppe Pierro, dirigente dell’ufficio V della Direzione 
generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva rilasciata dal legale rappresentante società Comunicare - 
ANCI Comunicazione ed Eventi Srl Unipersonale - cf. 09917591001 relativa ai requisiti 
generali e speciali di cui all’art. 80, d.lgs. n. 50 del 2016;  
 
VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari del legale rappresentante della 
società “Comunicare - ANCI Comunicazione ed Eventi Srl Unipersonale - cf. 09917591001” in 
cui comunica i seguenti riferimenti bancari: BANCA Unicredit - Filiale F.OP. 2 Largo Angelo 
Fochetti, 16 00154 Roma - IBAN: IT11B0200805364000110122307; 



 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali 
Direzione Generale per i contratti, gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica 

 

3 
 

VISTO il CIG ZA52519F20; 

VISTO il DURC; 

VISTA la CCIAA;   

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, si provvede 
alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito” del 
sito istituzionale di questo Ministero al link http://www.miur.gov.it/web/guest/bandi-di-gara-
e-contratti-all; 

VISTA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap. 2689/34 “Spese per le attività di 
informazione e comunicazione istituzionale. Spese per l'organizzazione e la partecipazione a rassegne 
specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese per la produzione di prodotti editoriali, anche 
multimediali. Spese di pubblicità”, 
 

DECRETA 

Art.1 

L’approvazione del contratto di acquisto del servizio di “Organizzazione e allestimento dello 
stand MIUR" per la partecipazione all’evento XXXV Assemblea ANCI – ANCI Expo 2018 in 
programma a Rimini dal 23 al 25 ottobre 2018 stipulato in data 1.10.2018 e relativo al 
preventivo di cui in premessa. 

Art.2 

A valere sul cap. 2689/34 "Spese per le attività di informazione e comunicazione istituzionale. Spese per 
l'organizzazione e la partecipazione a rassegne specialistiche, manifestazioni, eventi, fiere e congressi nonché spese 
per la produzione di prodotti editoriali, anche multimediali. Spese di pubblicità." del bilancio di questo 
Ministero per l’esercizio finanziario 2018 è impegnata la somma di € 14.999,90 (€ 12.295,00 + 
Iva € 2.704,90) in favore della società “Comunicare - ANCI Comunicazione ed Eventi Srl 
Unipersonale - cf. 09917591001” con sede in Via dei Prefetti, 46 – 00186 ROMA – c.f. 
09917591001 - IBAN: IT11B0200805364000110122307. 

 

Il Direttore Generale 
Gianna Barbieri 

 
  Documento firmato digitalmente 

 




